
 

 

 
 

Anmodning om etablering 
/ændring af værgemål 

 
 
 
Ansøgeren: 
Navn                                                                                                                CPR -nr .                                   
                   
 
                                   
Adresse/postnr . /by                                                                                            Tl f .nr .  
 
 
 
Deres forhold t i l  den,  der  ønskes sat  under  værgemål  
 
 
 
 
anmoder om værgemål/ændring af værgemål for 
Navn                                                                                                      CPR-nr .  
 
 
 
Adresse/postnr . /by                                                                                          Tl f .nr .    
 
 
 
 
 
 
Værgemålet skal omfatte  (sæt et  e l ler  f lere krydser) :  

 
          Samtlige økonomiske forhold.   Personen er  myndig og kan s tad ig forp l ig te  s ig  ved retshandler
           og råde over  s in  formue.  Værgen handler  på den pågældendes vegne i  økonomiske  forhold.  
                         
          Samtlige personlige forhold.   Personen er  myndig og kan s tad ig forp l ig te  s ig  ved retshandler   
           og råde over  s in  formue.  Værgen handler  på den pågældendes vegne i  personl ige  forhold. 
 
          Fratagelse af handleevnen.    Personen er  umyndig og kan ikke forp l ig te  s ig  ved retshandler  
           e l ler  råde over  s in  formue.  Afgøre lse om f ra tagelse af  den ret l ige handleevne t ræf fes af  re t ten.  
 
           Samværgemål.   Personen er  myndig og kan s tad ig forp l ig te  s ig  ved retshandler  og råde 
           over  s in  formue.  Samværgen og den pågældende handler  i  fæl lesskab i  an l iggender ,  der  er  
           omfat te t  a f  værgemålet .  Den pågældende skal  se lv ansøge om samværgemål .  

……. 
 

      Et værgemål kan begrænses ti l  et  el ler f lere økonomiske og personlige forhold,  
      og t i l  et bestemt  t idsrum. 
         
          Bestemte økonomiske/personlige forhold.  
          Angiv hvi lke:  
 
 
 
 
 
          Bestemt t idsrum. 
          Angiv hvi lket :  
   
 
   
 
 

Journal  nr .  



 

 

 
 
 
 
Begrundelse for anmodningen (arten af sygdommen eller anden årsag) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Den pågældende er 
   
        
     Ugift            Samlevende           Gif t            Separeret            Fraski l t            Enke/enkemand             
 
Hvis den pågældende er gift:  
 
    Formuefællesskab             Særeje 
 
 

 
 

Pårørende 
v Navn på samlever /ægtefæl le                                                                            CPR-nr .  

 

Adresse/postnr . /by                                                                                          Tl f .nr .  
 

 
 

Hvis der ikke er samlever/  ægtefælle,  opgives navn,  adresse og telefonnummer på forældre og 
voksne børn ( forho ld t i l  den pågældende skal  op lyses) :  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Hvis der ikke er samlever,  ægtefælle,  forældre el ler  voksne børn,  oplyses navn,  adresse og 
telefonnummer på søskende el ler  andre nærtstående ( forho ld t i l  den pågældende skal  op lyses)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Bor den pågældende på institution 
 

              Nej                    Ja     
         
   Hvis ja ,  oplyses inst i tut ionens navn,  adresse og telefonnummer samt eventuel  kontaktperson på     
  inst i tut ionen: 
   

 
 

 
 
 Den pågældendes egen læge 
Navn                                                                                                              Tl f .nr .  
 
 
 
Adresse/postnr . /by 
 
 
 

 
 
 Sygehusindlæggelse inden for det sidste ½ år 
 
            Nej                    Ja              For t iden indlagt     
 
Hvis den pågældende er el ler  har været  indlagt ,  oplyses årsagen t i l  indlæggelsen,  sygehusets navn   
og afdel ingen samt eventuel  kontaktperson på hospitalet:   
 
 
 
 
 

   
 
 Den pågældendes holdning t i l  ansøgningen 
 
 
  Indforstået                 Ikke indforstået               Den pågældende kan ikke udtale sig 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 Boligforhold 
 
 Ejer  den pågældende fast  ejendom 
    
        Nej                    Ja         
 
 Hvis ja ,  oplyses adressen: 
 
 
 Skal  e jendommen sælges:       Nej                 Ja 
 
   
 Har den pågældende lejebol ig el ler  andet  le jemål ,  der skal  opsiges: 
 
            Nej                    Ja 
 
 Hvis ja, oplyses adressen: 
 
 

 
 
 
 
  Økonomiske forhold 

Årl ig indtægt 
 
 

Størrelsen af  eventuel  formue 
 
 

Oplysning om andre værdier (smykker,  kunstværker el . l ign.)  
 
 

 
Er der i  forvejen beskikket en værge 
 
            Nej                    Ja             
        
  Hvis ja ,  oplyses værgens navn,  adresse og telefonnummer:  
                                                 
                    
 

 
 
  Forslag ti l  værge: 

Navn                                                                                                              CPR-nr .  
 
 
 
Adresse/postnr . /by 
 
 
  
Forhold t i l  den,  der  ønskes sat  under  værgemål :  
 
 
Hvis den pågældende er  indforstået  med at  bl ive værge,  bedes han/hun underskrive her.   
Underskri f ten indebærer samtykke t i l ,  at  statsforvaltningen eventuelt  indhenter straffeattest .  
 
 
 
         
  Dato:                                   Underskr i f t :  
 
 
 
Hvis der ikke f indes en egnet  person,  som er vi l l ig  t i l  at  påtage sig værgemålet ,  kan statsfor-  
val tningen beskikke en fast  værge.  
 
Ønskes en fast  værge beskikket?  

 

 
 Nej                    Ja 
 



 
 
  Forvaltningsafdeling: 

 
           Nej                    Ja      
   
  Hvis nej,  oplyses hvilken forvaltningsafdeling, der ønskes benyttet:  
 
 
 
   
 
 
 
 
Hvis den pågældende har midler ,  der skal bestyres i  en forvaltningsafdel ing – formue på   over 
75.000 kr .  – oplyses hvi lken forvaltningsafdel ing, der ønskes benyttet (eventuelt   al lerede 
benyttes).  Se vedlagte l is te over godkendte forvaltningsafdel inger. 

 
 
Hvis muligt bedes den, der ønskes sat under værgemål med sin underskrift  bekræfte 
ansøgningen  
 
- ----------------                           - - - -----------------------------------------------------------------------  
Dato                                       Underskrift         
 
 
Med ansøgningen indsendes: 
 

1.  seneste årsopgørelse for  den, der ønskes sat under værgemål 
2.  værgebesk ikkelse, hvis den pågældende er under værgemål 

 
 
 
 

Dato                                 Ansøgers  underskr i f t  
 
 
 

 
 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

Ved behandl ingen af  en anmodning om etabler ing el ler  ændring af  værgemål indsamler og 
behandler statsforvaltningen personoplysninger. Ef ter  persondataloven har registrerede 
personer -  med visse undtagelser – bl .a. ret t i l  indsigt i  disse oplysninger.   



 

 

VEJLEDNING OM VÆRGEMÅL 
 
Anmodning om værgemål 
Anmodning om værgemål el ler  om ændring el ler  ophævelse af  værgemål kan f remsættes af  den 
pågældende selv, ægtefællen, børn, forældre, søskende el ler  andre blandt de nærmeste. 
Anmodningen kan også f remsættes af  værgen, kommunalbestyrelsen el ler  pol i t imesteren. 
 
Anmodningen skal indsendes t i l  s tatsforvaltningen det sted, hvor den, der ønskes sat under værge- 
mål,  bor.  Den skal begrundes og indeholde fors lag t i l  værgemålets karakter og omfang. 
 
Før en person sættes under værgemål,  skal der foretages en vurder ing af ,  i  hvi lket omfang og på 
hvi lke områder, der er brug for  en værge t i l  at  varetage økonomiske og personl ige forhold. Det 
enkelte værgemål skal afpasses ef ter  det konkrete behov hos den person, sagen drejer s ig om, 
og værgemålet må ikke være mere omfattende end nødvendigt.  Værgemålet kan t idsbegrænses.  
 
Værgemål 
Hvis der er behov for  det,  kan der iværksættes værgemål for  den, der på grund af  s indssygdom, 
herunder svær demens, el ler  hæmmet psyk isk  udvik l ing el ler  anden form for alvor l igt  svækket 
helbred er ude af  stand t i l  at  varetage s ine anl iggender. 
 
Når der er behov for  det,  og når vedkommende selv anmoder om det,  kan der etableres 
værgemål for  den, der på grund af  sygdom el ler  stærkt svækket helbred er uegnet t i l  at  varetage 
s ine økonomiske anl iggender.  
 
Et værgemål kan begrænses t i l  at  angå bestemte akt iver el ler  anl iggender. Det kan også 
begrænses t i l  at  angå personl ige forhold, bestemte personl ige forhold el ler  et bestemt t idsrum. 
 
Der kan etableres samværgemål.  Det er  en forudsætning, at den pågældende selv ønsker det.  
 
En person under værgemål er for tsat myndig og bevarer handleevne samt valgret.  Det vi l  s ige, at 
af taler ,  som personen indgår alene, i  almindel ighed er gyldige. 
 
De personer, som kan rejse en værgemålssag, kan indbr inge statsforvaltningens afgørelse for
retten. 
 
Hvis der er behov for f ratagelse af  handleevnen (umyndiggørelse),  behandles sagen af  retten. 
Sådanne personer kan ikke selv indgå af taler .  Fratagelse af  handleevnen angår kun økonomiske 
forhold. 
 
Værger 
Statsforvaltningen besk ikker en værge for  personer under værgemål.  Det er  ikke et borger l igt  ombud 
at være værge. Statsforvaltningen har derfor ansat faste værger, der kan besk ikkes, hvor der ikke i  
famil ien kan f indes en egnet værge. 
 
Der er i  værgemåls loven hjemmel t i l  at  t i l lægge værgen et honorar.  Honoraret betales som 
hovedregel af  den, der er under værgemål,  men hvis den pågældendes indtægt ikke er særl ig 
stor,  kan honoraret betales af  statsforvaltningen. I  almindel ighed ydes der ikke honorar t i l  andre
en faste værger.  
 
Værgens opgave er at træffe afgørelser for  den, der er  under værgemål.  
 
Al le værger er undergivet t i lsyn af  forvaltningsafdel ing og statsforvaltningen. Statsforvaltningen   
skal godkende usædvanl ige disposit ioner.  
 
Beløb på over 75.000 kr .  skal indsættes i  forvaltningsafdel ing i  en bank. 
 
Statsforvaltningens afgørelse om værgebesk ikkelse, veder lag mv. kan indbr inges for  
Civi l retsdirek toratet.  
 
Lovgrundlag mv. 
Værgemålslov ( lov nr.  388 af  14. juni 1995) 
Bekendtgørelse om værgemål (bekendtgørelse nr.  927 af 5. september 2006)


Sagsbehandl ingsbekendtgørelse (bekendtgørelse nr.  1075 af  11. december 2003) 
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